
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 52

Data di registrazione 26/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: CERTIFICAZIONE DEL RISPETTO DEI LIMITI DI CONTENIMENTO DELLA SPESA 
DEL PERSONALE -ANNO 2017.

_________________________________________

Visto l’O.R.EE.LL.

Visto il D.L.vo n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista la delibera Commissariale  di Consiglio n. 17/2017 di approvazione del bilancio di previsione  
2017, del bilancio pluriennale 2017-2017-2019;

Vista la determina del capo settore finanze n. 102 del 30/06/2017 relativa alla certificazione del rispetto  
dei limiti di contenimento della spesa del personale anno 2016;

Premesso che alla luce della normativa introdotta dalla legge di stabilità 2017 e del nuovo sistema di 
armonizzazione contabile in materia di riduzione delle spese di personale si conferma la vigenza e la cogenza  
delle seguenti norme:

◦ art. 1, comma 557 della legge n. 296/2006 che testualmente dispone  “Ai fini del concorso delle  
autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al  
patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri  
riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi  
contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale....”;

◦ art. 1 comma 557-ter che prevede che in caso di mancato rispetto del comma 557 è fatto divieto 
di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, 
ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche 
con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto;

◦ l'art. 3, comma 5-bis, della legge n. 114 del 2014 ha introdotto il comma 557- quater all'art. 1  
della  legge  296/2006  che  dispone  “ai  fini  dell’applicazione  del  comma  557,  a  decorrere  
dall’anno 2014 gli enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni  
di  personale,  il  contenimento  delle  spese  di  personale  con riferimento  al  valore  medio  del  
triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione”;

◦ art. 9, comma 28 del D.L. n. 78/2010, ai fini del contenimento della spesa per lavoro flessibile,  
lo specifico limite di spesa del 50% della spesa dell'anno 2009, può essere derogato solo nelle  
ipotesi di rispetto dei commi 557 e 562 della legge n. 296/2006;

◦ art.1, comma 707, comma da 709 a 713 e seguenti della legge n. 208 del 28/12/2015 in ordine 
alle disposizioni per il triennio 2016-2018 sulle nuove regole di finanza pubblica;



Dato atto:
• che l'art. 3, comma 5, del decreto legge n. 90/2014 dispone l'abbrogazione dell'art. 76, comma 7, del  

D.L. n. 112/2008, in merito all'obbligo di consolidamento della spesa di personale delle partecipate e  
prevedendo il coordinamento delle politiche assunzionali;

• che fermo restandole disposizioni previste dai commi 557, 557-bis e 557-ter, con le modifiche ed 
integrazioni  apportate  dal  D.L.  n.  90/2014,  per  gli  enti  soggetti  al  patto  di  stabilità  la  spesa  di 
personale non dovrà più essere ridotta di anno in anno, ma verrà cristallizzata alla media della spesa  
sostenuta nel triennio 2011/2013;

Preso atto delle indicazioni dell'art. 16 del D.L. n. 113/2016 di abrogazione del vincolo previsto dall'art. 1,  
comma 557 della L. 296/2006 in materia di rapporto percentuale tra spese di personale e spese correnti.

Richiamati i recenti orientamenti della giurisprudenza di controllo elaborati dalla Corte dei Conti inerenti i 
criteri per la determinazione della spesa di personale ed in particolare:

• deliberazione n. 27 del 12/05/2011 della Corte dei Conti a Sezioni Riunite, per la quale la spesa  
di personale da rapporttare alla spesa corrente deve essere considerata al lordo delle voci escluse;

• deliberazione  n.  16  del  12/05/2016  della  Corte  dei  Conti  Sez.  Autonomie  che  fornisce 
indicazioni  interpretative in materia di  contenimento della spesa di  personale,  tenendo conto 
anche del principio contabile di cui all'allegato n. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, punto 5.2;

Riportati  i  dati  definitivi  registrati  nell'esercizio  finanziario  2017  in  materia  di  spesa  di  personale  e 
dell'incidenza degli oneri derivanti da rinnovi contrattuali pregressi, determinati secondo gli importi previsti 
dai CCNL;
Dato  atto  che si  deve verificare  il  rispetto  dei  superiori  limiti  per  definire  le  politiche occupazionali  e  
retributive nell'esercizio finanziario 2018;

  PROPONE

Per quanto indicato in premessa e  per  le  motivazioni  sovra esposte,  che qui  si  intendono integralmente 
riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, di:

    
a)  Di approvare la certificazione del rispetto dei limiti di contenimento della spesa del personale anno 

2017, come riportato nel prospetto  seguente:
                                                                      

VERIFICA LIMITI DI CONTENIMENTO SPESA DEL PERSONALE- DELIBERA N. 16/2016   CORTE DEI CONTI SEZIONE AUTONOMIE

DESCRIZIONE VOCI       2016 impegni         2017 impegni

Spese intervento 01 4.124.898,08 4.270.987.86

Altre spese intervento 03 0,00 15.000,00

Irap intervento 07 266.594,28 290.564,98

Totale spese del personale 4.391.492,36 4.576.552,84

Componenti escluse 790.262,75 781.680,22

Componenti assoggettati ai limiti di spesa 3.601.229,61 3.794.872,62

                                                                                       

SPESE DI PERSONALE 2016 4.391.492,36
30,91%

SPESE CORRENTI 2016 14.208.550,20

SPESE DI PERSONALE 2017 4.576.552,84 29,32%

SPESE CORRENTI 2017 15.611.101,22

                                                                             

 SPESA PERSONALE 2011-2013 IMPEGNI IMPEGNI IMPEGNI

DESCRIZIONE VOCI 2011 2012 2013

Spese intervento 01 5.196.486,33 4.931.876,65 4.727.239,00

Altre spese intervento 03 40.214,80 29.068,00 29.172,00



Irap intervento 07 338.576,91 324.412,29 303.098,10

Totale spese del personale 5.575.278,04 5.285.356,94 5.059.509,10

Componenti escluse 834.730,45 823.835,98 809.982,05

Componenti assoggettati ai limiti di spesa 4.740.547,59 4.461.520,96 4.249.527,05

DETERMINAZIONE DEL VALORE MEDIO 2011-2013

SPESA DEL PERSONALE 2011 5.575.278,04

SPESA DEL PERSONALE 2012 5.285.356,94

SPESA DEL PERSONALE 2013 5.059.509,10

Totale 15.920.144,08 VALORE MEDIO   5.306.714,69

DETERMINAZIONE DEL VALORE MEDIO 2011-2013

SPESA CORRENTE 2011 17.450.752,30

SPESA CORRENTE 2012 15.448.259,16

SPESA CORRENTE 2013 15.645.158,87

Totale 48.544.170,33 VALORE MEDIO  16.181.390,11

DETERMINAZIONE DEL VALORE MEDIO 2011-2013                                 

VALORE MEDIO SPESA DEL PERSONALE 5.306.714,69
32,80%

VALORE MEDIO SPESA CORRENTE 16.181.390,11

DETERMINAZIONE DEL VALORE MEDIO 2011-2013

SPESA DEL PERSONALE 2011 SOGGETTA AI  LIMITI 4.740.547,59

SPESA DEL PERSONALE 2012 SOGGETTA AI  LIMITI 4.461.520,96

SPESA DEL PERSONALE 2013 SOGGETTA AI  LIMITI 4.249.527,05

Totale 13.451.595,60 VALORE MEDIO  4.483.865,20

b) di dare atto che:
1. il rapporto tra spese di personale e spese correnti per l'esercizio 2017 è del 29,32%;

2. la spesa del personale nell'esercizio 2017 è al di sotto del valore medio 2011-2013;

3. viene ridotta  l'incidenza della  spesa del  personale  sulla  spesa corrente  rispetto  al  valore 
medio 2011-2013;

Di riservarsi di rimodulare gli  aggregati  contabili  sopra indicati,  qualora nuove disposizioni normative e 
orientamenti giurisprudenziali lo rendessero necessario.

IL CAPO SETTORE

Visto l'O.R.EE.LL.
Vista la L. n. 142/90 recepita con l.r.48/1991;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta che si intende integralmente trascritta
 



Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Giuseppina La Gaetana il 26/04/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


